
เอกสารฉบับนี้ใช้ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ ตามพระราชบัญญัติ วา่ด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544 และข้อบงัคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่  
ว่าด้วยการใช้ลายมือชือ่อิเล็กทรอนิกส ์พ.ศ. 2564 ในระบบ CMU e-Document ตามรหัสอา้งอิงเลขที่ :  36E625-4D9-194 

 
 
 
 

  
 

ประกาศคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งอาจารย์สาธิตให้ดำรงตำแหน่งสูงขึ้น  
เรื่อง หลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการสอน เพื่อขอกำหนดตำแหน่งอาจารย์สาธิตชำนาญการ 

อาจารย์สาธิตชำนาญการพิเศษ อาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญ และอาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญพิเศษ 
------------------------------------------------ 

 
  โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการสอนและเอกสารที่ใช้
ประเมินผลการสอน เพ่ือขอกำหนดตำแหน่งอาจารย์สาธิตชำนาญการ อาจารย์สาธิตชำนาญการพิเศษ อาจารย์
สาธิตเชี่ยวชาญ และอาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญพิเศษ  
  อาศัยอำนาจตามข้อ 6 แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการแต่งตั้งอาจารย์สาธิตให้
ดำรงตำแหน่งอาจารย์สาธิตชำนาญการ อาจารย์สาธิตชำนาญการพิเศษ อาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญ และอาจารย์
สาธิตเชี่ยวชาญพิเศษ พ.ศ. 2562  และมติที่ประชุมคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งอาจารย์สาธิตให้ดำรง
ตำแหน่งสูงขึ้น ในคราวประชุมครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2566  จึงออกประกาศไว้ ดังนี้  
  ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งอาจารย์สาธิตให้ดำรง
ตำแหน่งสูงขึ้น เรื่อง หลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการสอน เพ่ือขอกำหนดตำแหน่งอาจารย์สาธิตชำนาญการ 
อาจารย์สาธิตชำนาญการพิเศษ อาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญ และอาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญพิเศษ” 
  ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ 3 หลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการสอน เพ่ือขอกำหนดตำแหน่งอาจารย์สาธิตชำนาญ
การ อาจารย์สาธิตชำนาญการพิเศษ อาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญ และอาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญพิเศษ พิจารณาจาก 

1) เอกสารคำสอนที่แสดงถึงคุณภาพของเอกสารคำสอน หรือเอกสารแสดงความ
เชี่ยวชาญการสอนที่ผลิตขึ้นตามภาระงานสอน ซ่ึงอาจพิจารณาจากความสมบูรณ์และถูกต้องของเนื้อหา ความ
เหมาะสมในการใช้ภาษา และความถูกต้องและนำเชื่อถือของเอกสารอ้างอิง เป็นต้น 

2) แบบประเมินผู้เรียนที่แสดงถึงการพัฒนาผู้เรียนในกลุ่มสาระที่รับผิดชอบ ให้ผู้เรียน
มีสมรรถนะสำคัญตามมาตรฐานการเร ียนรู ้ มีความสามารถในการสื ่อสาร ความสามารถในการคิด
ความสามารถในการแก้ไขปัญหา ความสามารถในการใช้ทักษะชีวิต และความสามารถในการใช้เทคโนโลยี โดย
พิจารณาจากแบบประเมินสมรรถนะสำคัญของผู้เรียนที่ครูผู้สอนเป็นผู้ประเมิน และแบบประเมินผลลัพธ์การ
เรียนรู้ในรายวิชา   

3) แผนการจัดการเรียนรู้ที ่เป็นแนวทางหรือช่วยให้ผู ้สอนจัดกิจกรรมได้อย่างเป็น
ระบบ และสอดคล้องกับความต้องการของผู้เรียน เป็นขั้นตอนและตอบสนองวัตถุประสงค์ของหลักสูตร รวมถึง
แสดงถึงความสามารถด้านการวางแผนการสอนและการประเมินผลการเรียนการสอน มีการจัดทำประมวล
รายวิชาหรือเอกสารรูปแบบอื่น ที่แสดงว่าผู้สอนมีการวางแผนการสอนอย่างเป็นระบบเพื่อให้ผลการเรียนรู้
เป็นไปตามจุดมุ่งหมายที่วางไว้ 

4) สื่อการสอนที่ผลิตขึ้นตามภาระงานสอน ซึ่งอาจพิจารณาจากความสอดคล้องกับ
ตัวชี้วัด ผลการเรียนรู้ เนื้อหาวิชา หรือกิจกรรมการเรียนการสอน มีความถูกต้อง มีการประยุกต์ใช้ได้อย่าง
เหมาะสม มีความทันสมัยสามารถกระตุ้นให้เกิดกระบวนการคิด และเร้าความสนใจให้เกิดการใฝ่รู้  เป็นสื่อที่
ส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรมให้แก่ผู้เรียน ช่วยให้ผู้เรียนเกิดการเรียนรู้ได้ง่าย ส่งเสริมปฏิสัมพันธ์ทางสังคม
ระหว่างผู้สอนกับผู้เรียน มีความสะดวก และง่ายต่อการใช้งาน เป็นต้น 



2 
 

เอกสารฉบับนี้ใช้ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ ตามพระราชบัญญัติ วา่ด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544 และข้อบงัคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่  
ว่าด้วยการใช้ลายมือชือ่อิเล็กทรอนิกส ์พ.ศ. 2564 ในระบบ CMU e-Document ตามรหัสอา้งอิงเลขที่ :  36E625-4D9-194 

5) ความสามารถด้านการจัดการเรียนการสอนที่แสดงถึงความสามารถในการใช้
เทคนิควิธีการสอนและสื่อการสอนเพื่อให้ผู้เรียนรู้จักคิดวิเคราะห์ วิจารณ์ แสดงความคิดเห็นและแลกเปลี่ยน
ประสบการณ์ตามความเหมาะสม ช่วยให้ผู้เรียนเรียนรู้ได้ถ่องแท้และรวดเร็ว ซึ่งอาจพิจารณาจากผลการ
ประเมินการสอนจากเพ่ือนร่วมงาน และ/หรือโดยผู้บังคับบัญชาชั้นต้น และ/หรือการสังเกตการสอน 
  ข้อ 4 เมื่อทำการประเมินเสร็จสิ ้นแล้ว ให้คณะอนุกรรมการรายงานผลการประเมินต่อ
คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งอาจารย์สาธิตให้ดำรงตำแหน่งสูงขึ้น เพ่ือพิจารณาดำเนินการต่อไป   
  ข้อ 5 เอกสารคำสอนที่นำมาใช้ในการประเมินตามประกาศนี้ ต้องใช้ประกอบการสอน
มาแล้วอย่างน้อย 1 ภาคการศึกษา  
  ข้อ 6 เอกสารคำสอน ที ่เคยนำมาประเมินตามประกาศนี้ จะนำมาเสนอซ้ำเป็นผลงาน
วิชาการประเภทหนังสือหรือตำราไม่ได้  เว้นแต่จะมีการพัฒนาจนเห็นได้ชัดว่าเป็นตำรา 
  ข้อ 7  ในกรณีที่มีปัญหาในการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่ง
อาจารย์สาธิตให้ดำรงตำแหน่งสูงขึ้นเป็นผู้วินิจฉัยและให้เป็นที่สิ้นสุด 
   

บทเฉพาะกาล 
ข้อ 8 เพ่ือประโยชน์ในการรักษาสิทธิของผู้ขอกำหนดตำแหน่งอาจารย์สาธิตให้ดำรงตำแหน่ง

อาจารย์สาธิตชำนาญการ อาจารย์สาธิตชำนาญการพิเศษ อาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญ และอาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญ
พิเศษ ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการแต่งตั้งอาจารย์สาธิตให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์ สาธิต
ชำนาญการ อาจารย์สาธิตชำนาญการพิเศษ อาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญ และอาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญพิเศษ  
พ.ศ. 2562 ที่ได้เสนอขอก่อนประกาศฯ นี้มีผลบังคับใช้ ให้ดำเนินการประเมินผลการสอนตามประกาศฯ นี้ 

 
 ประกาศ ณ วันที่ 28 สิงหาคม พ.ศ. 2566 
 
 
   
      (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปิติพงษ์ ยอดมงคล) 
      รองอธิการบดี 
                ประธานคณะกรรมการ 

      พิจารณาตำแหน่งอาจารย์สาธิตให้ดำรงตำแหน่งสูงขึ้น 
 

 

 

 

  



แบบประเมินผลการสอน เพื่อขอกำหนดตำแหน่งอาจารย์สาธิตชำนาญการ อาจารย์สาธิตชำนาญการพิเศษ  
อาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญ และอาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญพิเศษ 

 
ส่วนที่ 1 
1. ชื่อผู้เสนอขอ .................................................................................................................................... .......................... 
2. ชื่อวิชาที่ขอรับการประเมิน..................................................กลุ่มสาระ.........................................ระดับชั้น................ 
 

ข้อ รายการประเมิน 
ระดับการประเมิน คะแนน

เต็ม 
รวม

คะแนน 
หมายเหตุ 

1 2 3 4 

1 เอกสารคำสอน 
แสดงถึงคุณภาพของเอกสารคำสอน หรือเอกสาร
แสดงความเช่ียวชาญการสอน ที่ผลิตขึ้นตาม
ภาระงานสอน อาจพิจารณาจาก 
- ความสมบรูณ์และถูกต้องของเนื้อหา 
- ความเหมาะสมในการใช้ภาษา 

- ความถูกต้องและน่าเชื่อถือของ
เอกสารอ้างอิง 

- อื่น ๆ  

    20 
 

 
 

 

2 แบบประเมินผู้เรียน 
(*ยกเว้นระดับเชี่ยวชาญพิเศษ) 
แสดงถึงการพัฒนาผูเ้รียนในกลุม่สาระที่
รับผิดชอบ ให้ผู้เรียนมสีมรรถนะสำคัญตาม
มาตรฐานการเรียนรู้ คือ ความสามารถในการ
สื่อสาร ความสามารถในการคิด ความสามารถ
ในการแก้ไขปัญหา ความสามารถในการใช้
ทักษะชีวิต และความสามารถในการใช้
เทคโนโลยี โดยพิจารณาจาก 
- แบบประเมินสมรรถนะสำคัญของผู้เรียนที่
ครูผูส้อนเป็นผูป้ระเมิน 
- แบบประเมินผลลัพธ์การเรียนรู้ในรายวิชา  

    20 
 

 
 

 



2 
 

ข้อ รายการประเมิน 
ระดับการประเมิน คะแนน

เต็ม 
รวม

คะแนน 
หมายเหตุ 

1 2 3 4 

3 แผนการจัดการเรียนรู ้
แสดงถึงแนวทาง ทีช่่วยให้ผู้สอนจัดกิจกรรมได้
อย่างเป็นระบบ และสอดคล้องกับความ
ต้องการของผู้เรียน แสดงการสอนที่เป็น
ขั้นตอนและตอบสนองวัตถุประสงค์ของ
หลักสตูร แสดงความสามารถด้านการวาง
แผนการสอนและการประเมินผลการเรยีน 
การสอน อาจพิจารณาจาก 
1. ความครบถ้วนขององค์ประกอบของแผน
จัดการเรียนรู้ ได้แก่  

1) สาระสำคัญ (Concept) 
2) จุดประสงค์การเรยีนรู้เชิงพฤตกิรรมที่

สอดคล้องกับเปา้หมายของหลักสตูร 
3) สาระการเรียนรู้  
4) กิจกรรมการเรียนรู้ วิธีสอนหรอืเทคนิค

การสอน  
5) รูปแบบสื่อการเรียนรู้  
6) การวัดประเมินผลที่มีการใช้เกณฑ์การ

ประเมิน เครื่องมือ และวิธีการประเมิน
ที่เช่ือถือได้ และเหมาะสมกับ
วัตถุประสงค์ของการเรียนการสอน  

7) บันทึกผลการจัดการเรียนรูเ้พื่อปรับปรุง
และพัฒนา 

2. การจัดทำประมวลรายวิชา (Course 
syllabus) หรือเอกสารในรูปแบบอื่นที่แสดงได้
ว่าผู้สอนมีการวางแผนการสอนอยา่งเป็นระบบ
เพื่อให้ผลการเรยีนรู้เป็นไปตามจุดมุ่งหมายที่
วางไว ้

    15 
 

  



3 
 

ข้อ รายการประเมิน 
ระดับการประเมิน คะแนน

เต็ม 
รวม

คะแนน 
หมายเหตุ 

1 2 3 4 

4 สื่อการสอน 
ผลิตขึ้นตามภาระงานสอน อาจพิจารณาจาก  
- ความสอดคล้องกับตัวช้ีวัด/ผลการเรยีนรู้ 
เนื้อหาวิชา และกิจกรรมการเรยีนการสอน 
- ความถูกต้อง มีการประยุกต์ใช้ได้อย่าง
เหมาะสม  
- ความทันสมัย แปลกใหม ่
- กระตุ้นให้เกิดกระบวนการคิด และเร้าความ
สนใจให้เกิดการใฝ่รู้  

- เป็นสื่อท่ีส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรมให้แก่
ผู้เรยีน 
- ช่วยให้ผู้เรียนเกดิการเรียนรู้ได้งา่ยและ
สามารถจดจำได้นาน  
- ทำให้เกิดการสรุปรวบยอดได้ ทำให้เกิดการ
ค้นพบความรู้ด้วยตนเอง 
- ส่งเสริมปฏิสมัพันธ์ทางสังคมระหว่างผู้สอน
กับผู้เรยีน 
- ราคาไม่แพง ต้นทุนการผลติต่ำ คุ้มค่าต่อการ
ใช้งาน สามารถนำกลับมาใช้ได้อีก 
- สะดวก ง่ายต่อการใช้งาน 
มีความคงทน  

    15  
 

 



4 
 

ข้อ รายการประเมิน 
ระดับการประเมิน คะแนน

เต็ม 
รวม

คะแนน 
หมายเหตุ 

1 2 3 4 

5 ความสามารถด้านการจัดการเรียนการสอน 
โดยพิจารณาจาก 

- ผลการประเมินการสอนจาก เพื่อนร่วมงาน 
และ/หรือโดยผู้บังคับบญัชาช้ันต้น และ/
หรือการสังเกตการสอนมีความสามารถใน
การสอนให้ผูเ้รียนรู้จักคดิวิเคราะห์ วิจารณ์
ในรายวิชาที่สอน และจดัให้ผูเ้รียนได้แสดง
ความคิดเห็น และแลกเปลี่ยนประสบการณ์
ตามความเหมาะสม 

- มีความสามารถในการใช้เอกสาร สื่อการ
สอน อุปกรณ์ช่วยสอนที่เหมาะสม และ
แนะนำผู้เรียนให้รูจ้ักแหล่งเรียนรูท้ี่จะศึกษา
ค้นคว้าเพิ่มเติมได ้

- มีความสามารถในการใช้เทคนิควิธีสอน
ต่างๆ เพื่อให้ผู้เรียนเกดิความสนใจและ
ติดตามการสอนตลอดเวลา รวมถงึเชื่อมโยง
ประสบการณ์อื่น ๆ ท่ีเกี่ยวข้อง 

    15 
 
 

  

6 ผลลัพธ์ที่เกิดขึ้นกับผู้เรียนหรือผู้สอน 
โดยพิจารณาจาก 
1) ผลสัมฤทธิ์ของผู้เรียน  
- ร้อยละของจำนวนนักเรียนที่ผ่านเกณฑ์ตามวัตุ
ประสงค์  
- ผลลัพธ์อื่นที่สะท้อนคุณภาพของผู้เรียน  
- ผลการพัฒนาคุณธรรมจริยธรรมของผู้เรียน 
- สมรรถนะสำคัญของผู้เรียนที่ได้รับการพัฒนา   
2) ผลสัมฤทธิ์อ่ืน ๆ เช่น รางวัลที่ได้รับ 

    15   

ผลการประเมินรวม     100   



5 
 

 

 

สรุปผลการประเมิน 

ส่วนที่ 2: สรุประดับคุณภาพเอกสารคำสอน  

□ ไม่ผ่าน      □ ดี   □ ดีมาก  □ ดีเด่น 

  คะแนนที่ได้ ต่ำกว่า 10  ให้ถือว่าเอกสารคำสอนไม่ผ่านเกณฑ์ 
 คะแนนที่ได้  10 - 15  ให้ถือว่าเอกสารคำสอนอยู่ในระดับดี 
 คะแนนที่ได้  16 - 18  ให้ถือว่าเอกสารคำสอนอยู่ในระดับดีมาก 
 คะแนนที่ได้  19 - 20  ให้ถือว่าเอกสารคำสอนอยู่ในระดับดีเด่น 
 

     คำชี้แจง อาจารย์สาธิตชำนาญการ   เอกสารคำสอนใช้ประกอบการสอนมาแล้ว และมีคุณภาพระดับดี 
 อาจารย์สาธิตชำนาญการพิเศษ เอกสารคำสอนใช้ประกอบการสอนมาแล้ว และมีคุณภาพระดับดี 
 อาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญ  เอกสารคำสอนใช้ประกอบการสอนมาแล้ว และมีคุณภาพระดับดีมาก 
 อาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญพิเศษ เอกสารคำสอนใช้ประกอบการสอนมาแล้ว และมีคุณภาพระดับดีเด่น 
 

ส่วนที่ 3: สรุประดับคุณภาพแบบประเมินผู้เรียน 
*พิจารณาจากแบบประเมินสมรรถนะสำคญัของผู้เรียนที่ครูผูส้อนเป็นผู้ประเมิน และแบบประเมินผลลัพธ์การเรียนรู้ในรายวิชา 

□ ไม่ผ่าน      □ ดี   □ ดีมาก  □ ดีเด่น 

  คะแนนที่ได้ ต่ำกว่า 10   ให้ถือว่า ไม่ผ่านเกณฑ์ 
คะแนนที่ได้   10 - 15    ให้ถือว่า อยู่ในระดับดี 
คะแนนที่ได้   16 - 18    ให้ถือว่า อยู่ในระดับดีมาก 
คะแนนที่ได้   19 - 20  ให้ถือว่า อยู่ในระดับดีเด่น 

 
     คำชี้แจง อาจารย์สาธิตชำนาญการ   แบบประเมินผู้เรียนอย่างน้อย 1 รายวิชา และมีคุณภาพระดับดี 

 อาจารย์สาธิตชำนาญการพิเศษ แบบประเมินผู้เรียนอย่างน้อย 1 รายวิชา และมีคุณภาพระดับดี 
 อาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญ  แบบประเมินผู้เรียนอย่างน้อย 1 รายวิชา และมีคุณภาพระดับดีมาก 
 อาจารย์สาธิตเชี่ยวชาญพิเศษ - ไม่ต้องประเมินคุณภาพแบบประเมินผู้เรียน -  

 



6 
 

 

สรุปการประเมินผลการสอน 

ผลการสอนอยู่ในระดับ 

□ ไม่ผ่าน     □ มีความชำนาญ   □ มีความชำนาญพิเศษ □ มีความเชี่ยวชาญ □ มีความเชี่ยวชาญพิเศษ 

  

 คำชี้แจง คะแนนท่ีได้ ต่ำกว่า 60  ให้ถือว่าผลการสอนไม่ผ่านเกณฑ์ 
 คะแนนท่ีได้ 60 - 70  ให้ถือว่าผลการสอนอยู่ในระดับมีความชำนาญ  
 คะแนนท่ีได้  71 - 80   ให้ถือว่าผลการสอนอยู่ในระดับมีความชำนาญพิเศษ  
 คะแนนท่ีได้  81 - 90   ให้ถือว่าผลการสอนอยู่ในระดับมีความเชี่ยวชาญ 
 คะแนนท่ีได้  91 ขึ้นไป ให้ถือว่าผลการสอนอยู่ในระดับมีความเชี่ยวชาญพเิศษ  
 
 
 
 

ลงชื่อ…………………………………………....ประธานคณะอนุกรรมการ 
      (………………………………………………) 

ลงชื่อ……………………………………………… กรรมการ 
      (………………………………………………) 

ลงชื่อ……………………………………………… กรรมการ 
      (………………………………………………) 

ลงชื่อ……………………………………………… กรรมการ 
      (………………………………………………) 
 
วันที่.......................................................... 


